
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO

DETERMINAZIONE N. 1250 del 27-12-2018
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA PROCEDURA CONCORRENZIALE SU START PER LA
VALUTAZIONE DELLA PARTECIPAZIONE IN PUBLISERVIZI SPA - APPROVAZIONE
VERBALE ESITO DI GARA

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 7
Proposta del settore n. 19

1/4

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica e' tratta, e' stato prodotto dall'amministrazione COMUNE DI QUARRATA ed e'
conservato dalla stessa, almeno fino al 12-06-2024. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, e' possibile utilizzare il servizio disponibile all'url:
https://cs.urbi.it/padbardecode/



Richiamata la propria determinazione a contrarre n. 1188 del 14.12.2018, con cui si stabiliva:

di espletare una indagine di mercato con invito a presentare l’offerta economica rivolto
a n. 4 (quattro) operatori economici, mediante procedura concorrenziale sulla
piattaforma telematica START della Regione Toscana, per l'affidamento del servizio di
valutazione della quota di partecipazione detenuta dal Comune di Quarrata nella società
Publiservizi SpA (CIG Z7926519B2);

che l’acquisizione delle offerte era finalizzata al successivo affidamento diretto del
servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/ 2016;

di rivolgere l’invito a partecipare all’indagine di mercato, agli operatori economici
sottoelencati, individuati nel rispetto del seguente criterio: essere “in possesso dei
requisiti di ordine generale e requisiti di idoneità professionale, in particolare l'iscrizione
all'Ordine dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili, l'aver realizzato attività
analoghe a quello richiesta ed una congrua esperienza professionale nel settore ....”:

che l’importo a base d’asta ammontava ad € 14.000,00 , IVA e CPA esclusi;

che il criterio di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. c) del D. Lgs.
50/2016, fosse quello del prezzo più basso mediante indicazione di una percentuale
unica di ribasso sull’importo netto posto a base di gara;

che gli oneri della sicurezza erano pari a zero;

di non richiedere garanzia provvisoria né definitiva, in considerazione della tipologia
della prestazione e del modico valore dell'importo;

di stipulare il contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio
consistente in un apposito scambio di lettere, tramite posta certificata, ai sensi dell’art.
32, co. 14 del D.Lgs. 50/2016;

di approvare i seguenti atti, oltre alla lettera di invito:

All. 1) – Capitolato Speciale di Appalto All. 2) – DGUE All. 3) – Privacy Codice degli Appalti
All. 4) – Codice comportamento dei dipendenti del Comune di Quarrata;

Dato atto che in data 14.12.2018 è stata pubblicata sul Sistema Telematico Acquisti
Regionale della Toscana (START) una richiesta di offerta (procedura concorrenziale n.
032930/2018) con invito rivolto ai seguenti professionisti:

1) Dott. Prof.ssa Patrizia Petrolati, c.f. PTRPRZ71C56A944Z, iscritta all'ODCEC di Bologna,
Sezione A, n. 24, con studio in Bologna, Via Mazzini n. 7;

2) Dott. Prof. Enrico Gonnella, c.f. GNNNRC63S20E715J, iscritto all'ODCEC di Lucca, Sezione
A, n. 686, con studio in Lucca, Viale San Concordio n. 399;

3) Dott. Davide Di Russo, c.f. DRSDVD66E25L219F, iscritto all'ODCEC di Torino, Sezione A, n.
1445, con studio in Torino, Via Carlo Alberto n. 43;

4) Dott. Prof. Mauro Romano, c.f. RMNMRA74P23B936D, iscritto all'ODCEC di Lecce, Sezione
A, n. 1703, con studio in Roma, Piazza Rio de Janeiro n. 1;

Dato atto che con lettera di invito prot. n. 69397 del 14.12.2018, inserita sul sistema START
unitamente a tutta la documentazione approvata, sopra elencata, e necessaria per
partecipare alla procedura, sono stati invitati gli operatori economici sopra menzionati;

Preso atto che entro la scadenza prestabilita (ore 10,00 del 27.12.2018) non sono pervenute
offerte dagli operatori economici invitati;

Preso atto che con verbale di gara n. 1 redatto in data 27.12.2018 la gara in questione è
stata dichiarata deserta e che quindi occorre provvedere ad annullare la prenotazione assunta
al capitolo 450/75 del Bilancio di previsione 2018/2020, annualità 2018;

2/4

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica e' tratta, e' stato prodotto dall'amministrazione COMUNE DI QUARRATA ed e'
conservato dalla stessa, almeno fino al 12-06-2024. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, e' possibile utilizzare il servizio disponibile all'url:
https://cs.urbi.it/padbardecode/



Considerato che l’amministrazione si riserva di provvedere con successivo atto all'affidamento
del servizio in oggetto;

Visti e richiamati:

- il D.Lgs n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

- l'art. 7, comma 6, del D.Lgs. 165/2001;

- il D.Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 

- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

- il vigente Regolamento per affidamenti di appalti di importo inferiore a € 40.000,00;

Richiamati i seguenti provvedimenti:

- la delibera di Consiglio Comunale n. 34 del 01.03.2018 di approvazione del DUP
(Documento Unico di Programmazione) 2018/2020, approvato con delibera di Consiglio
Comunale n. 34 del 01.03.2018;

- la delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 01.03.2018 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2018/2020;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26.03.2018, con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata per l’anno 2018, a partire dall’1.4.2018,
provvedendo alla definitiva approvazione dell’assetto macrostrutturale dell’Ente come da
allegati: A - organigramma, B – funzionigramma e C – risorse umane assegnate alle
strutture, tutti facenti parte integrante e sostanziale di tale provvedimento;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 27.03.2018 con la quale è stato approvato il
PEG 2018/2020;

- le determine n. 261 del 30.03.2018 e n. 262 del 31.03.2018 della Dirigente dell'Area
Risorse, rispettivamente, di nomina dei responsabili di servizio e di attribuzione degli incarichi
di posizione organizzativa (art. 8, lett. A CCNL 31.03.1999) e incarico di posizione
organizzativa connotata da alta professionalità (art. 8, lett. B CCNL 31.03.1999 e art. 10
comma 2 lett. A CCNL 22/01/2004) dell'Area Risorse dal 01.04.2018 al 31.12.2018;

Dato atto che il provvedimento è assunto nell'ambito delle proprie competenze; 

Ritenuto di dover provvedere in merito;

DETERMINA

di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto
di fatto e di diritto della stessa;

1.

di approvare il verbale redatto in data 27.12.2018 e conservato agli atti del Servizio
Programmazione e controllo, nel quale è contenuto l'esito della procedura di
affidamento diretto, previa indagine di mercato, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a)
del D.lgs. 50/2016, svolta mediante procedura concorrenziale in modalità telematica
sulla piattaforma START per l'affidamento del servizio di valutazione della quota di
partecipazione detenuta dal Comune di Quarrata nella società Publiservizi SpA (CIG
Z7926519B2), dal quale risulta che la procedura stessa è andata deserta;

2.

di annullare la prenotazione assunta al capitolo 450/75 del Bilancio di previsione
2018/2020, annualità 2018;

3.

di provvedere con successivo atto all'affidamento del servizio in oggetto.4.

3/4

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica e' tratta, e' stato prodotto dall'amministrazione COMUNE DI QUARRATA ed e'
conservato dalla stessa, almeno fino al 12-06-2024. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, e' possibile utilizzare il servizio disponibile all'url:
https://cs.urbi.it/padbardecode/



Data
27-12-2018

Il Responsabile del Servizio
ORSI FRANCESCO

4/4

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica e' tratta, e' stato prodotto dall'amministrazione COMUNE DI QUARRATA ed e'
conservato dalla stessa, almeno fino al 12-06-2024. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, e' possibile utilizzare il servizio disponibile all'url:
https://cs.urbi.it/padbardecode/


